

दिनांक 30.11.2023 को अनुकम्पा के आधार पर नियुक्ति हेतु हाई स्कूल स्तर की लिखित परीक्षा का प्रश्नपत्र  
Question paper of high school level written examination for appointment on compassionate grounds on  
30.11.2023

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100 अंक

नोट :- नीचे दिये गये सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिये गये हैं। "उत्तर में किसी प्रकार की कटिंग, ओवर राइटिंग, Erase Modify करने पर उसका मूल्यांकन नहीं होगा।"

Note:- It is mandatory to solve all the questions given below. Marks are given in front of each question. "Any kind of cutting, overwriting or erase modify copying in the answers will not be evaluated."

प्र०सं०	प्रश्न	अंक
1	(i) निम्न में किसी एक पर निबन्ध लिखें (200 शब्दों में) :- (क) भ्रष्टाचार : समस्या एवं निवारण (ख) महिला सशक्तिकरण (ग) समय का सदुपयोग	05
	(ii) स्वास्थ्य खराब होने के कारण विद्यालय से छुट्टी लेने के संबंध में अपने प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखें।	05
2	1. उद्घाटन का विलोम शब्द लिखिए। 2. 'जिसके पास कुछ न हो' वाक्यांश के लिए एक शब्द लिखिए। 3. 'जिसे बुलाया न गया हो' वाक्यांश के लिए एक शब्द लिखिए। 4. 'गुस्सा नाक पर रहना' मुहावरे का अर्थ लिखिए। 5. वीभत्स रस का स्थायीभाव लिखिए। 6. 'आँसू' का तत्सम शब्द लिखें। 7. 'स्कंध' का तद्भव शब्द लिखें। 8. 'धर्मात्मा' शब्द का सन्धि-विच्छेद क्या होगा? 9. 'गुरुपदेश' शब्द का सन्धि-विच्छेद क्या होगा? 10. चौराहा शब्द में कौन सा समास है?	2 X 10 = 20
3	सामान्य ज्ञान - सही या गलत बतायें :- General Knowledge - Tell true or false:- 1. भारत की प्रथम बहुउद्देशीय परियोजना दामोदर नदी पर बनाई गयी थी। India's first multipurpose project was built on the Damodar River. 2. सबसे बड़ा ग्रह मंगल है। The largest planet is Mars. 3. आगरा शहर को शाहजहाँ ने बसाया था। Agra city was established by Shahjahan. 4. देश का लौह पुरुष सरदार पटेल को कहा जाता है। Sardar Patel is called the iron man of the country. 5. महात्मा गाँधी का जन्म 1859 में हुआ था। Mahatma Gandhi was born in 1859.	3 X 5 = 15

4	<p><b>सामान्य ज्ञान =</b> <b>General Knowledge -</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. प्रथम गोलमेज सम्मेलन कहाँ हुआ था? Where was the first Round Table Conference held?</li> <li>2. राष्ट्रीय विज्ञान दिवस किस दिन मनाया जाता है? On which day is National Science Day celebrated?</li> <li>3. OMR का पूर्ण रूप क्या है? What is the full form of OMR?</li> <li>4. 'जय हिन्द' का नारा किसने दिया? Who gave the slogan 'Jai Hind'?</li> <li>5. भारत की प्राचीन भाषा क्या है? What is the ancient language of India?</li> </ol>	<p>3 X 5 = 15</p>
5	<p><b>गणित :-</b> <b>Mathematic:-</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. दो संख्याओं का योग 50 व अन्तर 10 है, तब उन संख्याओं के वर्गों का अन्तर क्या होगा? If the sum of two numbers is 50 and the difference is 10, then what will be the difference of the squares of those numbers?</li> <li>2. तीन अंकों वाली वह सबसे बड़ी संख्या ज्ञात कीजिए, जिसमें 3, 4, 5 एवं 6 से भाग देने पर प्रत्येक हालत में शेष 2 प्राप्त हो। Find the largest three digit number which when divided by 3, 4, 5 and 6 leaves a remainder of 2 in each case.</li> <li>3. सेब का मूल्य रू30 प्रति किग्रा से बढ़कर रू40 प्रति किग्रा होने पर मुझे सेब की खपत में कितने प्रतिशत की कमी करनी होगी जिससे कि सेब पर मेरा खर्च वही रहे? If the price of apples increases from Rs 30 per kg to Rs 40 per kg, by what percent will I have to reduce my consumption of apples so that my expenditure on apples remains the same?</li> <li>4. एक बेईमान व्यापारी किसी वस्तु को क्रय मूल्य पर ही बेचता है, परन्तु वह 1 किग्रा वस्तु के स्थान पर 960 ग्राम प्रयुक्त करता है तब उसे प्राप्त लाभ प्रतिशत ज्ञात करो। A dishonest businessman sells an item at its cost price, but instead of 1 kg he uses 960 grams of the item. Then find the profit percentage he gets.</li> <li>5. यदि दो संख्याओं के बीच का अनुपात 3 : 4 हो एवं दोनों संख्याओं के वर्गों का योगफल 625 हो तो संख्याएँ ज्ञात कीजिए। If the ratio between two numbers is 3:4 and the sum of the squares of both the numbers is 625, then find the numbers.</li> </ol>	<p>4 X 5 = 20</p>

(हाई स्कूल स्तर)

6	<b>ENGLISH:-</b> Match the synonyms given below:- 1- Answer - (a) Courageous 2- Brave - (b) Reply 3- End - (c) Choose 4- False - (d) Stop 5- Decide - (e) Fake	2 X 5 = 10
7	Fill in the Blanks from the words given below:- 1- What would you have done if you _____ the train? (a) have missed (b) had missed (c) missed (d) missing 2- I stayed in Mumbai _____ eight years. (a) for (b) since (c) through (d) around 3- She slipped and _____ her ankle. (a) broken (b) sprained (c) massaged (d) hurted 4- The boys _____ whom I was playing are all my good friends. (a) with (b) to (c) of (d) by 5- With danger _____ the door, you cannot sit idle. (a) at (b) in (c) of (d) near	2 X 5 = 10

(समाप्त - End)